
 

1 
 

  
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE   

 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Acquisti 

 

 

Contenuto  Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 
all’operatore economico KEDRION S.P.A., della fornitura di n. 90 FL di 
PLASMINOGENO UMANO 1 MG/ML da destinare ad assistito dell’Azienda USL 
Toscana Centro - CIG: B10DB6C489, e contestuale annullamento del provvedimento 
n. 970 del 24/04/2024. 
 

  

Dipartimento 
DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI BENI E 
SERVIZI 

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA 

Struttura SOS SERVIZI AMMINISTRATIVI PER LA FARMACEUTICA 

Direttore della Struttura COPPI ALBERTO 

Responsabile del 
procedimento 

COPPI ALBERTO 

 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

A 1 OFFERTA ECONOMICA 

   

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

2 
 

IL DIRIGENTE 

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante “il Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del sistema sanitario 
regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”; 

Vista la Delibera n. 1720 del 24/11/2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di conferimento 
degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 

Richiamate: 

 la Delibera n. 664 del 18/04/2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli atti amministrativi  

 la Delibera n. 889 del 23/07/2020 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe: revisione della casistica riportata 
all’Allegato A della Delibera del Direttore Generale n. 644 del 18/04/2019”; 

Richiamati: 

 il Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 
della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

 il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

 la Legge Regionale n. 40/2005 e ss.mm.ii., recante la “Disciplina del servizio sanitario regionale”; 

Premesso che: 

 con Delibera del Direttore Generale n. 620 del 11/05/2023 sono state approvate modifiche organizzative a vari 
Dipartimento dell’Azienda USL Toscana Centro tra i quali il Dipartimento a cui afferisce la SOS Servizi 
amministrativi per la farmaceutica, a far data dal 15/05/2023; 

 con Delibera del Direttore Generale n. 1145 del 26/09/2023 è stato attribuito, tra gli altri, a decorrere dal 
01/10/2023, l’incarico di Direzione della SOS Servizi amministrativi per la farmaceutica afferente alla SOC 
Approvvigionamento beni e servizi del Dipartimento Approvvigionamento prestazioni, beni e servizi, all’Ing. 
Alberto Coppi; 

Preso atto della Deliberazione di Giunta Regionale Toscana (DGRT) n. 307 del 18/03/2024 avente ad oggetto: “Linee di 
indirizzi per gli affidamenti diretti nel servizio sanitario regionale. Revoca della dgr 1274/2018” con la quale vengono approvate le Linee 
di indirizzo per le acquisizioni di piccolo importo nel Sistema sanitario regionale e viene stabilito il trasferimento delle 
funzioni di acquisto sotto i 140.000,00 euro alle Aziende Sanitarie; 

Dato atto che con Delibera del Direttore Generale n. 916 del 20/06/2019, aggiornata con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 982 del 08/07/2021 è stato adottato il Regolamento dell’attività contrattuale per l’acquisizione di beni e servizi 
per i seguenti ambiti di competenza: 
a) Servizi socio sanitari; 
b) Beni e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro 

Considerato che il Direttore Generale con nota prot.22718 del 04/04/2024 ha nominato Alberto Coppi Responsabile 
Unico di Progetto(RUP) per le procedure di affidamento diretto dei contratti sotto soglia ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 
36/2023, limitatamente all’ambito di applicazione della DGRT 307/2024 e nelle more della revisione del Regolamento 
dell’attività contrattuale dell’Azienda USL Toscana Centro approvato con delibera n. 916/2019, e aggiornato con successiva 
Delibera n. 982/2021; 

Viste: 

 la Richiesta di Acquisto (RDA) n. 4491017 del 12/01/2024 per l’autorizzazione all’acquisto di PLASMINOGENO;  



 
 
 

3 
 

 l’autorizzazione del Direttore Sanitario alla richiesta del 05/02/2024 pervenuta dal Direttore del Dipartimento del 
Farmaco, per l’acquisizione della fornitura di n. 180 FL di PLASMINOGENO UMANO 1 MG/ML da destinare 
ad assistito dell’Azienda USL Toscana Centro; 

 la procedura n.003027/2024 su piattaforma START con la quale l’Azienda USL Toscana Centro affida, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 all’operatore economico Kedrion Spa, la fornitura di n. 180 FL di 
PLASMINOGENO UMANO 1 MG/ML; 

Considerate: 

 l’ulteriore richiesta scritta da parte del Clinico di riferimento per la di fornitura urgente di PLASMINOGENO 
UMANO 1 MG/ML, necessaria a garantire la continuità terapeutica per recidiva del quadro acuto del paziente 
interessato alla terapia specifica, pervenuta in data 04/03/2024 dall’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer - U.O. 
Oftalmologia Pediatrica; 

 la conseguente proposta di acquisto 3-2024-31086 del 06/03/2024inserita nell’applicativo di approvvigionamento 
e contabilità Oliamm dell’Azienda USL Toscana Centro dalla farmacia della Distribuzione Diretta di Pistoia, per 
l’acquisto di PLASMINOGENO UMANO 1 MG/ML volto a coprire il fabbisogno di circa 15 giorni di terapia 
nelle more del completamento della procedura di gara da parte di ESTAR (RDA n.301010 del 26/03/2024). 

Preso atto che trattasi di acquisizione in esclusiva dall’operatore economico Kedrion Spa ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. 
b) del D.Lgs. 36/2023 in quanto a seguito di indagine di mercato condotta da ESTAR è stata evidenziata la presenza del 
solo operatore economico Kedrion Spa quale fornitore del farmaco in oggetto, come da dichiarazione del Direttore del 
Dipartimento del Farmaco.  

Dato atto che: 

 in data 27/03/2024 è stata inserita su piattaforma START la procedura n. 013010/2024, con Richiesta di preventivo 
prot. n. 21320 del 27/03/2024 diretta all’operatore economico Kedrion Spa; 

 in data 28/03/2024 è pervenuta, su piattaforma START, da parte dell’operatore economico Kedrion Spa tutta la 
documentazione richiesta; 

 il prodotto è conforme alla richiesta del 05/02/2024 pervenuta dal Direttore del Dipartimento del Farmaco e 
autorizzata dal Direttore Sanitario riguardando la prosecuzione di un percorso terapeutico. 

Dato atto altresì: 

 che l’Operatore economico Kedrion Spa ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale, di cui agli artt. 94, 
95, 97 e 98 del D.Lgs. 36/2023; 

 che l’Operatore economico Kedrion Spa ha dichiarato di assumersi gli impegni relativi alle pari opportunità ed alla 
stabilità occupazionale, di cui agli art. 102 del D.Lgs. 36/2023; 

 che non risultano annotazioni riservate sul Casellario informativo ANAC alla data del 10/04/2024; 

 che è stata verificata la regolarità contributiva tramite l’acquisizione del DURC online con validità fino al 
13/06/2024; 
 

Considerato pertanto che con il provvedimento n. 970 del 24/04/2024 si è proceduto all’affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 all’operatore economico Kedrion Spa (CF e PI: 01779530466, sede legale: 
Loc. Ai Conti, 55051 – Castelvecchio Pascoli, Barga -LU- Italia) della fornitura di n. 90 FL di PLASMINOGENO UMANO 
1 MG/ML da destinare ad assistito dell’Azienda USL Toscana Centro, per l’importo complessivo di € 21.438,00 iva esclusa; 
 

Considerato altresì che per mero errore non è stato pubblicato il dettaglio dell’offerta n. 124388 del 28/03/2024 (di cui 
all’Allegato A) che in quanto parte integrante e sostanziale al presente provvedimento - CIG: B10DB6C489, necessita di 
pubblicazione; 
 

Ritenuto pertanto opportuno annullare il provvedimento n. 970 del 24/04/2024 stante la mancata pubblicazione 
dell’allegato A ed, al contempo, procedere nuovamente all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023 all’operatore economico Kedrion Spa (CF e PI: 01779530466, sede legale: Loc. Ai Conti, 55051 – 



 
 
 

4 
 

Castelvecchio Pascoli, Barga (LU) Italy) della fornitura di n. 90 FL di PLASMINOGENO UMANO 1 MG/ML da destinare 
ad assistito dell’Azienda USL Toscana Centro, per l’importo complessivo di € 21.438,00 iva esclusa, di cui alla configurazione 
dettagliata dell’offerta n. 124388 del 28/03/2024 (Allegato A), allegato in parte integrante e sostanziale al presente 
provvedimento - CIG: B10DB6C489 

Ritenuto opportuno dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma 4 della 
LRT n. 40/2005 e ss.mm.ii., al fine di garantire la cura all’assistito dell’Azienda USL Toscana Centro; 

Dato atto che: 

 l’Ing. Alberto Coppi, quale RUP ha attestato la regolarità della suddetta procedura nonché la congruità del prezzo 
di affidamento; 

 l’ordine/contratto relativo alla fornitura di cui trattasi avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023; 

 il RUP avrà cura di trasmettere il presente atto agli uffici competenti all’emissione dell’ordine/contratto; 

Preso atto altresì che: 

 il RUP, con la sottoscrizione della proposta di cui al presente atto dichiara sotto la propria responsabilità, ai sensi e 
per gli effetti degli artt. 47 e 46 del DPR 28/12/2000 n. 445, che relativamente alla procedura in oggetto non si 
trova in condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001, né sussistono conflitti di interesse 
di cui all’art. 16 del D.Lgs. 36/2023; 

 che la suddetta dichiarazione è resa ai sensi e per gli effetti dell’art. n. 6 bis Legge n. 241/1990, degli artt. n. 6 e 7 
del DPR n. 62/2013 e dell’art. 15, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 33/2013; 

 l’Ing. Alberto Coppi in qualità di RUP e di Direttore della SOS Servizi amministrativi per la farmaceutica nel 
proporre il presente atto attesa la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le 
finalità istituzionali di questo Ente; 

per le motivazioni in narrativa espresse: 

DISPONE 

Di annullare il provvedimento dirigenziale n. 970 del 24.04.2024 in quanto mancante, per mero errore, dell’Allegato A 
contenente l’offerta economica, costituente parte integrante e sostanziale del predetto atto; 

Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 all’operatore economico Kedrion Spa, la fornitura di 
n. 90 FL di PLASMINOGENO UMANO 1 MG/ML da destinare ad assistito dell’Azienda USL Toscana Centro, per 
l’importo complessivo di € 21.438,00 iva esclusa; nella configurazione dettagliata dell’offertan.124388 del g. 28/03/2024 
(Allegato A), allegato in parte integrante e sostanziale al presente provvedimento - CIG: B10DB6C489. 

1) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma 4 della LRT n. 
40/2005 e ss.mm.ii., per le motivazioni in narrativa espresse; 
 

2) Di trasmettere il presente provvedimento agli Uffici competenti, ai fini dell’emissione dell’ordine; 
 

3) Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, a norma di quanto previsto dall’art. 42, comma 2, della LRT 
n. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 

4) Di pubblicare il presente atto sull’Albo online, ai sensi dell’art. 42, comma 2, della LRT n. 40/2005 e ss.mm.ii.. 
 

 
 

IL DIRETTORE 
SOS Servizi amministrativi per la farmaceutica 

(Ing. Alberto Coppi) 


